
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 115 DEL 27/08/2021

OGGETTO:  ALPINE SRL DI  FROSINONE (FR):  INCARICO PER LA FORNITURA E 
TRASPORTO  DI  DUE  TABELLONI  DA  INSTALLARE  NEL  CAMPO  DA 
PALLACANESTRO  SITO  NELLA  PINETA  DI  MARINA  DI  CAMPO  -  IMPEGNO  DI 
SPESA.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP. E AMBIENTE

Richiamati:
- il  Decreto  del  Sindaco  n.  6  del  19.03.2020  di  individuazione  dei 

Responsabili di Area; 
- la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  19 del  31.03.2021,  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2021-2023, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

Dato  atto  che  sono  stati  danneggiati  i  due  tabelloni  siti  nel  campo  da 
pallacanestro della pineta di Marina di Campo e che pertanto occorre sostituirli 
per poter permettere la fruizione dello stesso;

Visto:
- che l’ufficio preposto, tramite mail il giorno 4/08/2021, ha chiesto un pre-

ventivo di spesa per l’acquisto ed il trasporto dei tabelloni predetti alla 
ditta Alpine srl di Frosinone, ditta esperta nel settore di riferimento;

- che la ditta predetta ha immediatamente inoltrato la sua proposta econo-
mica (4.08.2021, prot. 11202) riportante una spesa pari ad € 327,70 oltre 
IVA di legge per un totale di € 399,80;

Valutata tale offerta congrua in relazione ai prezzi di mercato ed alla tipologia 
di prodotto proposto;

Dato atto altresì:
- che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi inferiori 

ad €.5.000,00 (micro-acquisti),  l’affidamento diretto per beni  e servizi, 
senza l’obbligo di consultazione degli strumenti telematici vigenti;

- che  la  spesa  rispetta  ampiamente  quanto  disposto  dalla  vigente 
normativa in  ordine agli  affidamenti  diretti  di  servizi  e forniture di  cui 
all’art.36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n.50/16;

Richiamata la determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 
2010,  n.136,  come modificata  dal  decreto  legge 12  novembre 2010,  n.187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
che il CIG (Codice Identificativo Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al 
CUP, su cui è imperniato il sistema della tracciabilità dei flussi di pagamento; 
quindi,  in  considerazione  di  questa  nuova  funzione,  la  richiesta  del  CIG  è 
obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali di cui al Codice dei contratti, 
indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici 
il seguente CIG per il contratto in oggetto: Z5932CC79D; 



Preso atto della regolarità contributiva del fornitore, come da DURC allegato 
(Numero  Protocollo  INAIL_28658780 del  31/07/2021 con scadenza  validità  il 
28/11/2021);

Ritenuto  pertanto  procedere  all’affidamento  della  fornitura  in  oggetto  alla 
ALPINE  SRL  con  sede  in  via  Sodin,  16,  031000  Frosinone  (FR)  –  P.IVA 
02636530608; 

Dato atto che la predetta spesa pari ad € 399,80 trova la copertura finanziaria 
al Codice di Bilancio 0106/1030209/008 Capitolo 101060303200 “MANUTENZIONE 

ORDINARIA BENI IMMOBILI - REIMPIEGO OO.UU.” annualità 2021;

Visto  il  Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale  degli  Uffici  e  dei 
Servizi Dotazione Organica e norme di accesso; Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. 
mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2; 

Dato atto che: 
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile; 

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2021; 

Dato atto inoltre del rispetto: 
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della fi-
nanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto, ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare 
gli artt.107, 109, 151 e 183; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e smi e del DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

Per quanto detto in premessa; 

1. Di affidare la fornitura in oggetto alla ALPINE SRL con sede in via Sodi-
ne, 16, 031000 Frosinone (FR) – P.IVA 02636530608;



2. Di impegnare a favore della società predetta l’importo totale di € 399,80 
IVA compresa al Codice  di  Bilancio  0106/1030209/008  Capitolo  101060303200 

“MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI - REIMPIEGO OO.UU.” annualità 2021;

3. Di dare atto che la presente determinazione avente valore contrattuale ai 
sensi dell’art. 32 comma 14 del d.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sarà inoltrata per 
la relativa accettazione e sottoscrizione alla ditta incaricata;

4. Di dare, altresì atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibili-

tà dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le re-
gole della finanza; 

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipen-
denti pubblici.

5. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Finanzia-
ria per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finan-
ziaria di cui all’Art. 183 comma 9 del D. Lgs 18 Agosto 2000, n.167 e di-
verrà esecutiva con la predetta attestazione;

6. Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Area Ammini-
strativa per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


